RESOLUÇÃO No  02, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O COMITÊ GESTOR DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUSTENTÁVEL DO XINGU, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I e II
do art. 2o do Decreto no 7.340, de 21 de outubro de 2010, considerando seu regimento interno
publicado em 17 de junho de 2011, RESOLVE:

Art. 1o. Aprovar os projetos constantes do Anexo à presente Resolução, submetidos ao

Comitê Gestor, com a finalidade de efetivar sua implementação por intermédio da Norte Energia
S.A.

Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor em 23 de setembro de 2011.

Coordenação-Geral

n. proponente título do projeto
Valores aprovados no

âmito das CT

Projetos que a CG
do CGDEX
considera
prioritários

Valor recomendado
após redução

Valore original
proposto

1 Prefeitura de Altamira georreferenciamento de Altamira R$ 600.000,00 R$ 500.000,00 R$ 1.878.200,00

2 FVPP Ações prioritárias para o desenvolvimento do território da Transamazônica e Xingu R$ 1.891.830,68 R$ 1.400.000,00 R$ 2.609.588,88

3 Prefeitura de Placas Gestão Integrada em Meio Ambiente R$ 85.400,00 R$ 85.400,00 R$ 544.980,00

4 Prefeitura de Porto de Moz abatedouro/frigorífico e equipamentos R$ 999.957,12 R$ 30.000,00 R$ 999.957,12

5 Brucutu desenvolvimento do turismo de exploração de grutas e cachoeiras em Uruará R$ 120.000,00 R$ 120.000,00 R$ 232.920,00

6 Humaniza beneficiamento de hortaliças em Altamira R$ 309.600,00 R$ 275.000,00 R$ 391.140,00

7 Humaniza implantação do SIM nos municípios da região R$ 376.690,00 R$ 338.000,00 R$ 376.690,00

8 Prefeitura de Brasil Novo piscicultura familiar R$ 727.000,00 R$ 600.000,00 R$ 988.400,00

9 Coopatrans Verticalização da cadeia produtiva do cacau em Medicilândia R$ 294.268,00 R$ 294.268,00 R$ 385.628,00

10 Aprar segurança alimentar e desenvolvimento da agricultura familiar R$ 177.900,00 R$ 177.900,00 R$ 177.900,00

11 STTR Brasil Novo Fortalecimento da agricultura famiiliar em Brasil Novo R$ 527.040,00 R$ 480.000,00 R$ 607.040,00

12 Capesc fábrica de ração/beneficiamento de pescado R$ 68.000,00 R$ 68.000,00 R$ 2.137.525,99

13 Prefeitura de Anapu Produção de mudas para preservação de áreas alteradas R$ 157.500,00 R$ 157.500,00 R$ 157.500,00

14 Craque nota 10 escolinha de futebol em uruará R$ 205.218,00 R$ 200.000,00 R$ 205.218,00

15 Prefeitura de Brasil Novo construção e aparelhamento de diversos equipamentos de proteção social R$ 1.290.302,16 R$ 1.040.000,00 R$ 2.875.520,77

16 Fundação Comunitária Antena Livre programação de inclusão social, por meio de rádio e vídeos em Uruará R$ 198.476,00 R$ 198.476,00 R$ 198.476,00

17 Asmup aquisição de equipamentos para estruturação da Asmup R$ 13.850,00 R$ 13.850,00 R$ 13.850,00

18 Prefeitura de Brasil Novo Projeto Ouro do Brasil ‐ políticas públicas de inclusão social R$ 41.604,00 R$ 41.604,00 R$ 41.604,00

19 Governo do estado do Pará Sespa Acesso do usuário aos serviços de maior complexidade nos municípios da AII R$ 736.243,23 R$ 1.472.486,46 (SEIS POSTOS) R$ 6.400.000,00

20 Governo do estado do Pará Construção do Centro Integrado de Atendimento da Criança e do Adolescente R$ 1.780.000,00 R$ 1.780.000,00 R$ 3.780.000,00

PROJETOS APROVADOS EM 2011

CT de regularização fundiária e gestão ambiental

CT de fomento às atividades produtivas

CT de Inclusão Social e Cidadania

n. proponente título do projeto
Valores aprovados no

âmito das CT

Projetos que a CG
do CGDEX
considera
prioritários

Valor recomendado
após redução

Valore original
proposto

PROJETOS APROVADOS EM 2011

21 Governo do estado do Pará Construção e Aparelhamento de 5 unidade integradas de segurança pública R$ 1.600.000,00 R$ 1.600.000,00 R$ 4.582.190,00

22 UFPA Expansão e reestruturação do Campus da UFPA em Altamira R$ 2.000.000,00 R$ 32.029.849,50

23 Prefeitura de Altamira aquisição de caminhões‐tanque R$ 1.455.000,00

24
Mov.  de Mulheres de ATM do e da
cidade

fortalecimento organizacional e geração de renda R$ 306.637,65 R$ 275.000,00 R$ 306.637,65

25 TCM/PA e UFPA fortalecimento da gestão municipal na perspecitiva do controle externo R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 R$ 5.752.299,62

26 Prefeitura de Placas Construção de Creche com 240 vagas R$ 1.338.326,87 R$ 1.000.000,00 R$ 1.488.326,87

27 Prefeitura de Placas Construção do Conselho Municipal de Ensino R$ 24.825,00 R$ 24.825,00 R$ 85.950,00

28 Governo do estado do Pará Sespa Seminário intersetorial de saúde do trabalhador fonte própria

29 ISA
Contratação de consultoria para elaborar projeto de monitoramento das condicionantes e
PBA

R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 180.000,00

30 Amora implantação de polos de desenvolvimento e inclusão social na Resex da Terra do Meio R$ 993.150,00 R$ 795.000,00 R$ 993.150,00

31
Comunidades Indígenas e
Extrativistas

processamento de produtos não madeireiros R$ 407.090,00 R$ 325.000,00 R$ 2.403.280,00

32 Kayapós e Panarás Infraestrutura e fortalecimento do projeto de castanha do Pará  R$ 564.000,00 R$ 450.000,00 R$ 554.000,00

R$ 15.974.908,71 R$ 7.146.754,46 R$ 8.735.555,00 R$ 74.832.822,40

R$ 15.882.309,46

R$ 16.852.266,58

TOTAL GERAL:

VALOR FINAL, APÓS A INCLUSÃO DO ABATEDOURO EM PORTO DE MOZ

CT de Acompanhamento das Condicionantes do EBM

CT de indígenas e comunidades tradicionais

n. proponente título do projeto
Valores aprovados no

âmbito das CT

Projetos que a CG
do CGDEX considera

prioritários

Valor recomendado após
redução

Valore original
proposto

CT de regularização
fundiária e gestão

ambiental

1 Prefeitura de Altamira georreferenciamento de Altamira R$ 600.000,00   R$ 500.000,00 R$ 1.878.200,00

2 FVPP
Ações prioritárias para o desenvolvimento do
território da Transamazônica e Xingu

R$ 1.891.830,68   R$ 1.400.000,00 R$ 2.609.588,88

3 Prefeitura de Placas Gestão Integrada em Meio Ambiente R$ 85.400,00   R$ 85.400,00 R$ 544.980,00

CT de fomento às

atividades produtivas

4
Prefeitura de Porto de
Moz

abatedouro/frigorífico e equipamentos R$ 999.957,12   R$ 30.000,00 R$ 999.957,12

5 Brucutu
desenvolvimento do turismo de exploração de
grutas e cachoeiras em Uruará

R$ 120.000,00   R$ 120.000,00 R$ 232.920,00

6 Humaniza beneficiamento de hortaliças em Altamira R$ 309.600,00   R$ 275.000,00 R$ 391.140,00